
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

1/3 
 

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 35/2024  

                    O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - Consepe, 

no uso de suas atribuições, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466/2015, publicada no 

Diário Oficial do Estado (DOE) de 23 de dezembro de 2015, combinada com o artigo 16 do 

Estatuto da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, em conformidade com o 

deliberado pela Câmara de Pesquisa e Pós-graduação, na reunião realizada no dia 20 de junho de 

2024. 

           R E S O L V E: 

 

           Art. 1º Homologar o cadastramento dos Projetos de Pesquisa sem ônus para a Uesb, 

das seguintes origens: 

 

CAMPUS DE ITAPETINGA: 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS-DCEN 

 

 Suplementação com extrato alcaloídico de algaroba ou monensina em dietas para 

cordeiros alimentados com feno de capim Tifton 85 em duas idades de corte. 

Coordenadora: Prof.ª Mara Lúcia Albuquerque Pereira. 

 

 

CAMPUS DE JEQUIÉ: 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS-DCB 

 

 Desafios do ensino formal frente às concepções errôneas sobre efeito estufa e 

aquecimento global. 

Coordenadora: Prof.ª Rita de Cássia Anjos Bittencourt Barreto. 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS-DCHL 

 

 Territórios negros da crítica contemporânea. 

Coordenador: Prof. Jorge Augusto de Jesus Silva. 

 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE I-DSI 

 

 Alterações da polpa e do periápice: estudo radiográfico retrospectivo. 

Coordenadora: Prof.ª Maria da Conceição Andrade de Freitas. 

 

 Análise da complacência intracraniana mediante estresse cardiovascular ao longo da 

vida. 

Coordenadora: Prof.ª Alinne Alves Oliveira. 



 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

2/3 
 

 

 Hanseníase: estudo de série histórica. 

Coordenador: Prof. Marcos Túlio Raposo. 

 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE II-DSII 

 

 Construção coletiva de diretivas antecipadas de vontade com familiares de pessoas com 

doença de Alzheimer. 

Coordenadora: Prof.ª Luana Machado Andrade. 

 

 Educação permanente em saúde e educação interprofissional: uma análise a partir da 

graduação em saúde. 

Coordenadora: Prof.ª Daniela Márcia Neri Sampaio. 

 

 Impactos ocupacionais, econômicos e de saúde dos acidentes de trabalho em 

trabalhadores da atenção primária à saúde. 

Coordenador: Prof. Jefferson Paixão Cardoso.    

 

 Percepção de diversos atores sociais sobre o cuidado em liberdade no contexto da saúde 

mental. 

Coordenadora: Prof.ª Edite Lago da Silva Sena. 

 

 

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA: 
 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS-DCET 

 

 Detecção de limiares ecológicos para avaliar a perda da biodiversidade aquática frente 

às mudanças de usos da terra em zonas ripárias na Mata Atlântica: uma perspectiva 

multitaxa. 

Coordenador: Prof. Marciel Elio Rodrigues.    

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS-DCN 

 

 Diagnóstico Ambiental de corpos d’águas da Bacia do rio Verruga no semiárido 

Brasileiro. 

Coordenadora: Prof.ª Michele Martins Correa. 

 

 Diversidade de Mamíferos do Nordeste do Brasil. 

Coordenador: Prof. Gilson Evaristo Iack Ximenes. 

 

 Estudo antropogenético da comunidade quilombola do Pastinho, município de Tanhaçu-

BA. 

Coordenadora: Prof.ª Sandra Mara Bispo Sousa. 

 



 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

3/3 
 

 Passifloras da Serra do Cocho (Tremedal/BA) de interesse em pré-melhoramento 

genético: Estudos fitossociológicos, de distribuição geográfica e diversidade 

morfogeométrica interpopulacional. 

Coordenador: Prof. Antônio Carlos de Oliveira.  

 

 Taxonomia e Biologia das Esponjas de águas continentais do Estado da Bahia. 

Coordenadora: Prof.ª Ludimila Calheira Laurindo. 

 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA  AGRÍCOLA E SOLOS-DEAS 

 

 Calibração de um sensor de baixo custo e desenvolvimento de software para o manejo 

de irrigação. 

Coordenador: Prof. Cristiano Tagliaferre.  

 

 Dinâmica da regeneração natural em clareiras com uso de veículo aéreo não tripulado. 

Coordenador: Prof. Alessandro de Paula. 

 

DEPARTAMENTO DE ESTUDOS LINGUÍSTICOS E LITERÁRIOS-DELL 

 

 A recepção de autoridades latinas na preceptiva poética Portuguesa dos séculos XVII e 

XVIII. 

Coordenador: Prof. Halysson Frankleynyelly Dias Santos. 

 

DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E ZOOTECNIA-DFZ 

 

 Diversidade genética e qualidade pós-colheita de acessos de Passiflora cincinnata Mast. 

Coordenadora: Prof.ª Adriana Dias Cardoso.   

 

 Óxido nítrico na mitigação dos efeitos da deficiência hídrica e da infecção por cowpea 

aphid-borne mosaic virus em plantas de maracujazeiro amarelo. 

Coordenador: Prof. Quelmo Silva de Novaes.   

 

Parágrafo único – O período de execução dos projetos terá início a partir da data de 

publicação da Resolução. 

 

 

Art. 2º A presente Resolução entra em vigor a partir da data da sua aprovação. 

 

Vitória da Conquista, 11 de julho de 2024. 

                                                          
Luiz Otávio de Magalhães 

Presidete do Consepe 

PUBLICADA NO 

DOE 

13 JUL 2024 

 


